
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS - NS 

DELIBERAÇÃO CLET/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 7, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2023.

 Dispõe sobre a aprovação das disciplinas História da Edição e 
Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Introdução aos 

 para oferta de Curso férias no Bacharelado em Direitos Autorais
Letras, do CEFET/MG, em fevereiro de 2024.

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
   TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS , no uso de atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE :

 Art. 1º - Aprovar as disciplinas  e História da Edição Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Introdução aos Direitos 
Curso de férias, a ocorrer no Curso de Bacharelado em Letras do Centro Federal de Educação Tecnológica  para oferta de Autorais

de Minas Gerais, em fevereiro de 2024, como forma de complementação de carga-horária exigida nos processos de migração 
curricular. 

  § 1° - A oferta das disciplinas para o curso de férias está organizada por Eixo de Estudos, conforme proposto no 
Projeto Político Pedagógico do Curso e disposto a seguir: 
Eixo 4 - Estudos Editoriais: 

a - História da Edição (30 horas-aula) - disciplina obrigatória presente em nova grade curricular do curso;

b - Tópicos Especiais Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Introdução aos Direitos Autorais (15 horas-aula) 
- tópico especial elaborado conforme nova grade curricular do curso.

 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º -
Publique-se e cumpra-se. 

(Assinado digitalmente em 18/12/2023 17:24)
JOELMA REZENDE XAVIER

COORDENADOR - TITULAR

CLET (11.51.08)

Matrícula: ###325#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 18/12/2023 62e53d65f3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

